Câmara Municipal de Piedade
Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.brE-mail: contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 18, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
“Dá denominação de Rua Benedito Soares à ruaprojetada 2, localizada no Bairro dos Moreiras.”

O prefeito do município de Piedade, estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1ºA rua projetada 2, localizada no Bairro dosMoreiras, passa a ter a seguinte
denominação:

“Rua Benedito Soares”.
Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotação

orçamentária própria.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:
O Bairro dos Moreiras já é consolidado, dotado na maioria com rede pública de

energia elétrica, rede pública de abastecimento de água e coleta de esgoto, algumas ruas
já contam com pavimentação asfáltica e denominação oficial. Dessa forma, nada mais
justo que seja denominada a rua projetada 2 em homenagem e reconhecimento ao senhor
Benedito Soares, natural de Piedade, nasceu em 29 de dezembro de 1950, vivia em união
estável com a Senhora Sônia Maria Sobreira, era e pai de cinco filhos: Tânia, Alexandre,
Marcelo, Marlene e Rodinaldo.

Em sua trajetoria ele ajudou muito sua comunidade voluntariamente levando
pessoas ao hospital até mesmo fazendo arrecadação para ajudar as famílias carentes. O
Sr. Benedito veio a falecer no dia 30 de maio de 2023, marcando na memória de amigos
e familiares como um honrado cidadão. .

Câmara Municipal de Piedade
Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.brE-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Portanto, considera-se justo que a Câmara Municipal, casa representante do povo
piedadense, renda a sua gratidão e reconhecimento ao saudoso munícipe.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 20 de setembro de 2023.

Nelson Prestes de Oliveira
Vereador (PSDB)